transcribebant, suisque roborabant subscriptionibus non 

modo instrumenta, verum et privilegia temporis 

vetustate, aut aliis causis lacera vel exesa, 

quemadmodum neapolitanae Consuetudines 

praecipiebant (De instrument. confect. per curial. 

neapol. tit. XII. §. 5). 

(2) Presso i Romani un tempo, come attestano Cujas (L. 

univers. c. de Decurion.) e Godefroy (Cod. Theod., libro 

VIII, titolo 12, §. 5 de Tabul.), Tabularii erano detti quelli 

che erano responsabili delle tavole o dei documenti delle 

città o delle province, calcolavano i conti dei tributi, 

sovraintendevano al tabulario della città, in cui oltre ai 

documenti erano custodite molte altre cose sia pubbliche 

che private. Inoltre gli stessi scrivevano o sottoscrivevano 

per gli analfabeti, e stipulavano per quelli non in grado di 

stipulare. Ma presso di noi nell’età successiva furono detti 

Tabularii alcuni scelti dall’ordine dei curiali, i quali 

sebbene fossero liberi dallo scrivere gli atti notarili allo 

stesso modo dei rimanenti curiali, tuttavia a questi erano 

superiori giacché in più trascrivevano insieme con il 

Primario (v. nota a pag. 23, Doc. V), e corroboravano con 

le loro firme non solo atti notarili ma anche privilegi laceri 

o consumati per l’antichità del tempo o per altre cause, 

come le Consuetudini napoletane prescrivevano (De 

instrument. confect. per curial. neapol., titolo XII, §. 5). 
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(38-40) Doc. 11 (XI)  an. 926. 

Christe fave 

In nomine domini dei salvatoris nostri 

Ihesu christi Imperante domino nostro 

Constantino magno Imperatore anno octabo 

decimo sed et romano et christoforo eius filio 

anno quinto die vicesima quarta mensis aprilis 

indictione quartadecima neapoli. Certum est 

me iohannem filium quidam domini anastasii 

tribuni. A presenti die definivimus tibi donadei 

colonus de loco qui vocatur sanctum 

stephanum ad ille fracte filio quidam salperti 

presbiteri de intentione quem inter nos 

habuimus. propter una petia de terra que 

vocatur ad parietina posita in memorato loco 

sancto stephano qui habet fines ab uno latere 

terra mea quam nunc detinet monasterium 

sanctorum theodori et sebastiani sicuti inter se 

termines exfinat. et de alio latere coheret terra 

de hominibus de caucilione: et de uno capite 

coheret terra tua que vocatur ballanitum. et de 

alio capite est terra . . . . . . . . . . . unde te 

quesivi dicendo pars mea quia memorata terra 

mea est eo quod fuit parentorum meorum. et tu